TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-CTK Phú Thọ, ngày          tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO

Kết quả đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng

của sáng kiến cấp cơ sở năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1731/QĐ-BKHĐT ngày 29 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Quy chế xét, công nhận sáng kiến

và tổ chức, hoạt động của Hội đồng sáng kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư (sau đây

viết gọn là Quy chế sáng kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư); Căn cứ công văn số

1121/TCTK-TCCB, ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Tổng cục Thống kê về việc

hướng dẫn đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến; Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ đã hướng dẫn công chức, người lao động

đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến cơ

sở năm 2022.

Kết quả đến ngày 12/8/2022 thường trực Hội đồng sáng kiến cơ sở Cục

Thống kê tỉnh Phú Thọ đã nhận được 12 sáng kiến của 17 tác giả/đồng tác giả

gửi đề nghị xét, công nhận. Thường trực Hội đồng sáng kiến cơ sở đã tổng hợp,

gửi danh sách các sáng kiến cùng báo cáo tóm tắt của các tác giả/ đồng tác giả

cho các thành viên của Hội đồng sáng kiến cơ sở nghiên cứu, chấm điểm

(thành viên của Hội đồng theo Quyết định số 97/QĐ-CTK ngày 29/7/2022 của

Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ). Kết quả có 8/12 sáng kiến đạt từ 70

điểm trở lên; Hội đồng sáng kiến cơ sở đã họp và 10/10 thành viên đồng ý 8

sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng năm 2022.

Các sáng kiến được công nhận trong đợt này (chi tiết tại phụ lục 1 kèm

theo) được Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ thông báo tới các Phòng, Chi cục

Thống kê thuộc Cục và đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử Cục

Thống kê tỉnh Phú Thọ tại địa chỉ: https://thongkephutho.vn/ để các tổ chức, cá

nhân có liên quan thuận tiện theo dõi và phản hồi.

Sau khi kết thúc 03 ngày làm việc kể từ ngày ra Thông báo này, nếu

không có cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nào phản đối kết quả nêu trên, Hội

đồng sáng kiến cấp cơ sở Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ sẽ tham mưu Cục trưởng

xem xét, quyết định.

2

Thông tin liên hệ và tiếp nhận ý kiến phản hồi về kết quả nêu trên:

Thường trực Hội đồng Sáng kiến cơ sở (Trưởng phòng Phòng Tổ chức - Hành

chính, Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ; số 374, đường Nguyễn Tất Thành, xã

Trưng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ; điện thoại: 0915954688;

Email: hmlepth@gso.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT;

- Các Phòng, CCTK;

- Trang TTĐT CTK;

- Lưu: VT, TCHC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Thị Ngọc Mai

        CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ

Tính mới Tính khả thi Tính hiệu quả

Điểm

TB

chung

Số phiếu

đồng ý

001

Nghiên cứu, hướng dẫn đánh

giá tiêu chí Thu nhập trong

xây dựng khu Nông thôn

mới kiểu mẫu  trên địa bàn

tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-

2025; Thiết kế file để hỗ trợ

địa phương thực hiện chọn

mẫu, tổng hợp, tính toán chỉ

tiêu thu nhập bình quân đầu

người trên địa bàn khu, xã

trong xây dựng Nông thôn

mới.

Nghiên cứu, hướng dẫn đánh giá tiêu

chí Thu nhập trong xây dựng khu Nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh

Phú Thọ giai đoạn 2021-2025; Ứng

dụng CNTT hỗ trợ địa phương chọn

mẫu hộ phục vụ khảo sát và thu thập

thông tin, tính chỉ tiêu thu nhập bình

quân đầu người trên địa bàn khu, xã.

Hướng dẫn đánh giá tiêu chí

Thu nhập trong xây dựng

khu Nông thôn mới kiểu

mẫu trên địa bàn tỉnh Phú

Thọ giai đoạn 2021-2025;

Thiết kế file chọn mẫu tự

động, thuận tiện hơn file

của trung ương thiết kế

Có tính khả thi cao, đã

được áp dụng đối với xã

Hoàng Xá huyện Thanh

Thủy

     Thống nhất hướng dẫn trên địa bàn

toàn tỉnh về đánh giá tiêu chí Thu nhập

trong xây dựng khu Nông thôn mới kiểu

mẫu giai đoạn 2021-2025; Giúp công tác

chọn mẫu hộ đảm bảo tính khách quan,

chính xác, nhanh chóng.

      Có tính hiệu quả cao, được áp dụng

rộng rãi đối với các xã và khu xây dựng

nông thôn mới kiểu mẫu

79 10

002

Xây dựng Bảng tính Excel

chọn mẫu, kiểm tra và đánh

giá chất lượng Phiếu điều tra

Cá thể trong quy trình

nghiệm thu kết quả Tổng

điều tra kinh tế năm 2021

Đánh giá được chất lượng thu thập

thông tin của phiếu Cá thể trong TĐT

kinh tế năm 2021 đảm bảo đúng quy

trình, tiết kiệm được thời gian thực

hiện trong quy trình nghiệm thu kết

quả TĐT kinh tế năm 2021

Kết quả kiểm tra bằng Bảng

tính sẽ đánh giá được số lỗi,

tỷ lệ lỗi và chất lượng của

Phiếu cá thể theo đúng

hướng dẫn quy định

Đã thực hiện trong quá

trình nghiệm thu Phiếu

cá thể trong Tổng điều

tra Kinh tế năm 2021

      Khi kết xuất dữ liệu từ Website Tổng

điều tra paste vào bảng tính: sẽ cho kết

quả kiểm tra, đánh giá lỗi và chất lượng

phiếu điều tra của các Ban chỉ đạo cấp

huyện theo đúng yêu cầu của Đoàn

nghiệm thu;

       Rút ngắn được thời gian nghiệm thu

và tổng hợp kết quả nghiệm thu Phiếu

điều tra.

73,9 10

Kết quả

Mục đích (nội dung) của sáng kiến

Các tiêu chí sáng kiến

Mã

số
Tên sáng kiến

DANH SÁCH

công khai các sáng kiến cơ sở đạt từ 70 điểm trở lên

(Kèm theo Thông báo số              /TB-CTK ngày        /8/2022 của Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ)

2

Tính mới Tính khả thi Tính hiệu quả

Điểm

TB

chung

Số phiếu

đồng ý

Kết quả

Mục đích (nội dung) của sáng kiến

Các tiêu chí sáng kiến

Mã

số
Tên sáng kiến

003

Thiết kế, xây dựng bảng tính

một số sản phẩm chủ yếu

phục vụ báo cáo ước 6

tháng, năm lĩnh vực thống kê

công nghiệp cho huyện, tỉnh

Tính toán số lượng sản phẩm chủ yếu

trong lĩnh vực thống kê công nghiệp

phục vụ báo cáo ước 6 tháng, năm cho

cấp huyện, cấp tỉnh.

Xây dựng, hệ thống được

nguồn cơ sở dữ liệu để ước

tính số liệu sản phẩm công

nghiệp phục vụ cho các báo

cáo ước 6 tháng, năm cho

cấp huyện, cấp tỉnh

Phù hợp với nhiệm vụ

được giao và được áp

dụng tại Cục Thống kê

tỉnh Phú Thọ và các Chi

cục Thống kê thuộc Cục

     Có cơ sở dữ liệu để dự ước ra khối

lượng sản phẩm sản xuất 6 tháng, cả năm

trong lĩnh vực thống kê công nghiệp;

      Hỗ trợ cho các Chi cục, phòng TK

Kinh tế biên soạn báo cáo ước 6 tháng,

năm được đầy đủ, hệ thống, có cơ sở đầy

đủ

70 10

006

Xây dựng mẫu biểu trung

gian thực hiện công tác xử

lý, tổng hợp báo cáo điều tra

diện tích cây hàng năm

Xây dựng và thiết kế biểu mẫu trung

gian thực hiện công tác xử lý, tổng hợp

báo cáo điều tra diện tích cây hàng năm

Do công tác xử lý, nhập tin,

tổng hợp BC tốn rất nhiều

thời gian, nhiều chỉ tiêu

trong phiếu nên thường

xuyên xảy ra tình trạng có

sự chênh lệch số liệu giữa

nhập tin của Tỉnh và số liệu

tổng hợp, theo dõi của các

Chi cục. Sáng kiến nhằm

khắc phục tình trạng này

Đã được áp dụng đối

với các Chi cục

Dùng các hàm thuật toán trong excel để

kiểm soát số liệu từ các thôn, khu từ đó

nhanh chóng phát hiện sự chênh lệch số

liệu của Cục và các Chi cục, để kịp thời

xử lý thống nhất có số liệu chính xác của

từng huyện; thiết kế form mẫu thực hiện

đổ excel vào trang wed điều hành giảm số

lượng thời gian lớn cho công tác nhập tin.

73,8 10

008

Xây dựng nội dung hướng

dẫn cân đối dữ liệu phiếu

01/IO-DN trong điều tra

“Lập bảng cân đối liên

ngành và tính hệ số chi phí

trung gian năm 2021”

Xây dựng hướng dẫn cân đối dữ liệu

phiếu 01/IO-DN trong điều tra IO của

các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh

vực công nghiệp, xây dựng, lưu trú ăn

uống, thương mại và các ngành dịch vụ

khác.

       Hướng dẫn các điều tra viên giám

sát viên cân đối chi phí SX và doanh

thu của đơn vị của các ngành sản xuất

khác nhau. Rút ngắn thời gian làm sạch

phiếu điều tra. Từ đó, nâng cao chất

lượng cuộc điều tra.

Hoàn toàn mới, lần đầu tiên

áp dụng tại đơn vị; có khả

năng áp dụng trong toàn

Ngành

Phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ được giao của

Phòng và đã được áp

dụng trong điều tra “Lập

bảng cân đối liên ngành

và tính hệ số chi phí

trung gian năm 2021”

Có tính hiệu quả cao khi áp dụng tại Cục

Thống kê Phú Thọ, có khả năng áp dụng

tại các tỉnh khác trong Ngành, và trong

các cuộc điều tra “Lập bảng cân đối liên

ngành và tính hệ số chi phí trung gian”

tiếp theo

74,6 10

3

Tính mới Tính khả thi Tính hiệu quả

Điểm

TB

chung

Số phiếu

đồng ý

Kết quả

Mục đích (nội dung) của sáng kiến

Các tiêu chí sáng kiến

Mã

số
Tên sáng kiến

009

Giải pháp hỗ trợ các Chi cục

Thống kê khu vực, thành

phố, phòng nghiệp vụ thực

hiện lập biên bản nghiệm

thu, bảng kê chứng từ thanh

toán cho các điều tra viên

trong cuộc Tổng điều tra

Kinh tế năm 2021

Xây dựng biểu mẫu biên bản nghiệm

thu, bảng kê chứng từ thanh toán trong

Tổng điều tra Kinh tế năm 2021 đảm

bảo đúng biểu mẫu, tiết kiệm được thời

gian cho các kế toán tại đơn vị dự toán

dưới cấp 3 khi lập chứng từ thực hiện

thanh toán tiền thù lao điều tra cho các

điều tra viên trong cuộc Tổng điều tra

Kinh tế năm 2021 một cách nhanh

chóng, chính xác

Tiết kiệm thời gian cho kế

toán các đơn vị dự toán

dưới cấp 3 trong việc làm

thủ tục thanh toán tiền công

điều tra cho các điều tra

viên trong cuộc Tổng điều

tra Kinh tế năm 2021

Áp dụng cho các các kế

toán tại các đơn vị dự

toán dưới cấp 3 trong

việc thanh toán tiền thù

lao điều tra trong TĐT

Kinh tế năm 2021; có

thể ứng dụng vào các

cuộc điều tra thống kê

có quy mô lớn khác

ngoài cuộc TĐT Kinh tế

         Thống nhất được mẫu biên bản

nghiệm thu, bảng kê chứng từ thanh toán;

         Giúp cho công tác thực hiện thủ tục

thanh toán đảm bảo tính chính xác, nhanh

chóng.

75,4 10

010

Xây dựng phiếu khảo sát

đánh giá hiệu quả của các

mô hình nông nghiệp chất

lượng cao trên địa bàn thành

phố Việt Trì

Xây dựng phiếu khảo sát đánh giá hiệu

quả của các mô hình nông nghiệp chất

lượng cao trên địa bàn thành phố Việt

Trì nhằm hỗ trợ đánh giá thêm về chỉ

tiêu giá trị/ đơn vị diện tích nông

nghiệp theo NQ ĐH Đảng thành phố

Giúp Chi cục TK TP Việt

Trì, lãnh đạo các xã phường

nắm được hiệu quả của các

mô hình sản xuất nông

nghiệp mới trên địa bàn

thành phố; có cơ sở cung

cấp hoặc giải trình số liệu

từng năm và nhiệm kỳ

Phù hợp với nhiệm vụ

được giao và được áp

dụng tại Chi cục TK

thành phố Việt Trì

Kết quả khảo sát giúp cho Chi cục nắm

được tình hình thực tiễn trên địa bàn

thành phố để phục vụ sự lãnh đạo, chỉ

đạo và điều hành của Lãnh đạo Thành ủy,

UBND thành phố Việt Trì

72,9 10

011

Sử dụng thuật toán, công cụ

hỗ trợ điều tra viên và thống

kê xã trong công tác tổng

hợp kết quả diện tích cây

trồng nông nghiệp hằng năm.

Thông qua chức năng  “Insert

Comment” thêm và sử dụng chú thích,

comment trong Excel nhằm đánh dấu

những điểm nổi bật, tạo ghi chú nội

dung, nhờ đó có thể tiết kiệm được

thời gian giải thích cho người khác khi

xem bảng biểu;

       Sử dụng các thuật toán trong Excel

giúp tiết kiệm thời gian thống kê xã

phải tính toán, tổng hợp dữ liệu từ các

thôn, khu

     Số lượng cây trồng trong

phiếu khá nhiều, một số

thống kê xã mới làm hay bị

nhầm lẫn các loại cây; trong

quá trình tổng hợp mất rất

nhiều thời gian… Sáng kiến

nhằm khắc phục hạn chế

này.

Phù hợp với nhiệm vụ

được giao và được áp

dụng tại các xã, thị trấn

của huyện Thanh Sơn

       Giúp thống kê xã, thị trấn chủ động

nắm bắt hình ảnh các cây trồng cũng như

khung thời vụ các loại cây trồng nông

nghiệp.

       Tiết kiệm thời gian thống kê xã phải

tính toán, tổng hợp dữ liệu từ các thôn,

khu.

73,3 10

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-08-25T15:17:07+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Lê<hmlepth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-08-25T15:17:26+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Lê<hmlepth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-08-25T15:17:34+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Lê<hmlepth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-08-25T15:17:56+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Lê<hmlepth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:17:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Ngọc Mai<dtnmaipth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:22:08+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:22:17+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:23:15+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:23:53+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:24:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:24:55+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!